



# RIEBIŅU NOVADA ZIŅAS

## Rušonā tiekas projekta "Ķeries tīklā" dalībnieki

Apzinoties sadarbības trūkumu starp dažādām Latvijas sabiedriskajām organizācijām, kā arī ņemot vērā, ka 2011. gads Eiropā ir pasludināts par Brīvprātīgo darba gadu, līdzīgi domājošās organizācijas pārstāvji no dažādiem Latvijas novadiem nolēma realizēt projektu "Ķeries tīklā", lai, pašiem kopīgi darbojoties, veicinātu vietējo brīvprātīgo darbu un radītu pozitīvu piemēru veiksmīgam sadarbības modelim starp dažādām Latvijas novadu organizācijām, apzinot dažādos resursus un pieredzi, ar kuru varam savstarpēji dalīties un bagātināties.

Tādēļ šī gada 27. maijā Riebiņu novada Rušonas pagasta Kastirē notika projekta "Ķeries tīklā" pirmā tikšanās. Jaunieši bija ieradusies no dažādām Latvijas organizācijām – no Daugavpils, Ogres novada, Bauskas un Riebiņu novada, kuru pārstāvēja jauniešu biedrība "Jaunie Spārni" kā arī no Tukuma pilsētas.

Latvijā šobrīd darbojas daudzas nevalstiskas organizācijas, kas veiksmīgi aktivizē iedzīvotājus gan nelielos lauku pagastos, gan pilsētās vai novadu centros. Sadarbībā ar vietējām pašvaldībām vai tās iestādēm (skolas, jauniešu centri) biedrības organizē dažādus pasākumus, iesaista iedzīvotājus savas kopienas dzīves plānošanā, veicina brīvprātīgo darba aktivitātes. Projektā iesaistītās NVO un darbīgās kopienas veiksmīgi darbojas savās vietējās kopienās un ir uzkrājušas bagātīgu dažādu projektu un veiksmes stāstu pieredzi. Tāpat arī katrai partnerorganizācijai ir sava pieeja sadarbības veicināšanā ar pašvaldību un citām vietējā mēroga nevalstiskajām organizācijām. Biedrības darbojas radoši, iniciatīvas bagāti cilvēki, ir gan dažādu projektu īstenošanai nepieciešamā zināšanu un materiāli tehnisko resursu kapacitāte, gan darbošanās motivācija.

Projekta mērķis ir izveidot sadarbības



Projekta „Ķeries tīklā” dalībnieku kopilde.

tīklu, kurā darbosies dažādas Latvijas nevalstiskās organizācijas un darbīgās kopienas, kas kalpos ideju un labās prakses piemēru apmaiņai sabiedrības attīstības un kohēzijas jomā.

Projekta ietvaros Kastirē organizāciju pārstāvji dalījās pieredzē par projektu realizēšanu, notika lekcija par brīvprātīgo darbu, kuru vadīja Santa Krastiņa no biedrības "RED", vēlāk sekoja pasākums "Sports visiem" – šo netradicionālo sporta spēļu mērķis bija popularizēt kopienu iniciatīvu veidošanos Latvijā un veicināt sadarbību starp tām, netradicionāla veidā parādot kopienas idejas būtību – cilvēks palīdz cilvēkam – un popularizēt sportisku dzīves veidu. Nākamā sadarbības organizāciju tikšanās paredzēta jūlijā

Tukumā, bet noslēdzošā augustā – Stelpē.

Projekta rezultātā būs izveidojies sadarbības tīkls starp minēto kopienu aktivistiem, klātienē būs iepazīšies ar projektā iesaistītajām kopienām, sadarbojoties ar vietējiem iedzīvotājiem, organizācijām un pašvaldībām, būs dalījušies pieredzē, iepazīšies vietējās aktivitātes un kopīgi darbojušies brīvprātīgo darbos, tādā veidā popularizējot kopienu iniciatīvas un brīvprātīgo darbu kā mūsu sadarbības tīkla pamatvērtības. Pēc savstarpējās iepazīšanās un kopā darbošanās mēs būsime izveidojuši ciešu sadarbības tīklu, kas būs kā resurss kopīgiem nākotnes projektiem un iniciatīvām. Tāpat projekta laikā tiks piesaistīti jauni cilvēki un NVO darbīgo kopienu attīstībai.

Projekta rezultātā izveidosies stipras partnerības starp projektā iesaistītajām biedrībām, organizācijām un iestādēm, kā arī tiks apzināti cilvēku resursi, kas noderēs nākamajos projektos. Tiks izveidots resursu materiāls, kur tiks apkopotas labās pieredzes un būtiski resursi, kas meklējami katrā no partnerorganizācijām.

Šis projekts tapis, pateicoties Britu Padoles iniciatīvas projektam "Darbīgās kopienas", kas tiek īstenots 20 Eiropas valstīs, kā arī Āzijas un Āfrikas reģionos, kā arī jāsaka paldies Riebiņu novada domei, Rušonas pagasta teritoriālajai pārvaldei, Rušonas pamatskolai, z/s "Lāči" un vasarnīcas "Ezeriņš" saimniekiem.

I.Šuksta,  
projekta koordinatore

## Pašvaldība saņem dāvinājumā elektrības ģeneratoru



Riebiņu novada domes izpilddirektors Āris Elsts (pirmais no labās) pasniegšanas ceremonijā, kas notika Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas telpās, saņemot Taipejas misijas dāvinājuma – elektrības ģeneratoru un tā dokumentāciju no Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdētāja Andra Jaunsleiņa.

16. jūnijā Ķīnas Republikas Taivānā valdības vārdā Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) un Taipejas misija dāvināja 11 Latvijas pašvaldībām, tostarp Riebiņu novadam, elektrības ģeneratorus.

Šis dāvinājums nonāca pie tām pašvaldībām, kuras šajā ziemā vismagāk cieta no sniega radītajiem zaudējumiem. Bez Riebiņu novada pašvaldības ģeneratorus saņēma Aknīstes, Ciblas, Preiļu, Grobiņas, Krustpils, Ludzas, Rēzeknes, Līvānu, Krāslavas un Ventspils novada pašvaldības.

Taipejas misijas dāvinājums nodots komunālās nodaļas rīcībā un tiks izmantots kristiskās situācijās iekārtu darbināšanai.

## Ministrija nesola tūlītējus uzlabojumus novadam nozīmīga autoceļa sakārtošanā

Novada domes vadībai un deputātiem, tiekoties ar iedzīvotājiem ikgadējās pašvaldības un iedzīvotāju sapulcēs, neatņemama sastāvdaļa bijis jautājums par autoceļa P58 Viļāni – Preiļi – Špoģi katastrofālo stāvokli. Novada dome informēja iedzīvotājus, ka novada dome ir saņēmusi gan iedzīvotāju iesniegumus ar lūgumu rast risinājumu situācijai, gan pati pašvaldība ir vērsusies atbildīgajā ministrijā pēc palīdzības, jo minētais ceļš ir valsts nozīmes autoceļš.

Riebiņu novada dome ir saņēmusi LR Satiksmes ministrijas skaidrojumu par reģionālo autoceļu P58 Viļāni – Preiļi – Špoģi.

Satiksmes ministrija ir iepazīņusies ar Jūsu vēstulē sniegto informāciju par valsts reģionālā autoceļa P58 stāvokli posmā no km 0,00 – 33,00 un novērtē Jūsu

rūpes par Riebiņu novadam nozīmīga autoceļa sakārtošanu.

Esam spiesti atzīt, ka kopumā autoceļa P58 stāvoklis šajā posmā ir vērtējams kā neapmierinošs. Vienlaikus atgādinām, ka posmā no km 30,00 – 35,56 (Riebiņi – Preiļi) autoceļa segumam 2010. gadā tika veikta virsmas apstrāde. Savukārt autoceļa segums posmā km 22,46 – 25,77 tika atjaunots 2008. gadā un tā stāvoklis vērtējams kā labs.

Reģionālā autoceļa P58 asfaltbetona seguma turpmākā atjaunošana, sākot ar posmu no km 3,50 – 12,10 (Viļānu pilsētas robeža – Galēni), ir iekļauta VAS "Latvijas Valsts ceļi" Latgales reģionā prioritāri sakārtojamo posmu sarakstā "Reģionālo autoceļu seguma atjaunošana".

Patlaban autoceļu nozarei pieejamais valsts finansējums galvenokārt tiek novirzīts autoceļu ikdienas uzturēšanas darbu veik-

šanai. Uzlabojumi iepriekšminētajā autoceļa posmā tiks veikti iespējami ātrākā laikā, ja tiks palielināts finansējums autoceļu nozarei no valsts pamatbudžeta.

Līdz iespējai būtiski uzlabot autoceļa P58 stāvokli VAS "Latvijas Valsts ceļi" turpinās nodrošināt autoceļa ikdienas uzturēšanas darbu izpildi, tajā skaitā melnās segas bedrīšu remonta pabeigšanu līdz 1. jūnijam.

Satiksmes ministrija pateicas par Jūsu izrādīto iniciatīvu un izsaka cerību, ka kopīgi ar ieinteresētajām pašvaldībām jau tuvākajā laikā izdosies panākt reālu autoceļu stāvokļa uzlabošanu visā valstī.

Jāpiebilst, ka Riebiņu novada dome turpinās izrādīt iniciatīvu atbildīgajām institūcijām par nepieciešamību būtiski uzlabot pašvaldībai tik aktuālo reģionālo autoceļu P58 Viļāni – Preiļi – Špoģi.

## Turpinās projekta "Atjaunojamo energoresursu pielāgošanas iespējas Latgales reģionā, Utenas apriņķī un Paņevežas apriņķī" īstenošana Riebiņu novadā



Projekts tiek realizēts, pamatojoties uz 10.02.2011. noslēgto partnerības līgumu starp vadošo partneri Lietuvas Republikas Anikšču rajona pašvaldības administrāciju un projekta partneri Riebiņu novada domi.

Projekts ir vērstas uz Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas II prioritātes atbal-

sta virzienu "Sabiedrisko pakalpojumu un dabas resursu kopīgas pārvaldīšanas uzlabošana".

Projekta realizētājs, veicot iepirkuma procedūras, ir izvēlējis infrastruktūras objektu piegādātājus un pakalpojumu veicējus. Tā Riebiņos pie pašvaldības iestādēm tiks uzstādītas 16 hibrīda laternas, kas darbojas no saules un vēja enerģijas. Darbu veicējs būs SIA "Smart Energy" un SIA "Livland Būve", kas darbu veikšanas tiesības ieguva iepirkumu atklāta konkursa rezultātā. Līgumcena, ieskaitot pievienotās vērtības nodokļa maksājumu – 44 798,40 latu.

Tehnisko projektu Riebiņu vi-

dusskolas apkures sistēmas ārējo apkures tīklu izbūvei izstrādās SIA "Apkure IRV" par noslēgto līgumcenu 2335,08 latu (ieskaitot PVN maksājumu).

Savukārt tehnisko projektu Riebiņu pirmsskolas izglītības iestādes "Sprīdītis" apkures sistēmas ārējo apkures tīklu izbūvei izstrādās SIA "Siltumtehserviss" par līgumcenu 1695,80 latu (ieskaitot PVN maksājumu).

Lai apgūtu citu valstu pieredzi alternatīvās enerģijas izmantošanā un iegūtu zināšanas par jauno tehnoloģiju attīstību un praktisko pielietojumu, Riebiņu novada domes pārstāvji projekta ietvaros apmeklēja izstādi "Energissima

2011", kas norisinājās Friburgā, Šveicē šī gada 14. aprīlī.

Iegūtās zināšanas ļaus efektīvāk realizēt projekta aktivitātes, īpašu uzmanību pievēršot jaunāko tehnoloģiju ieviešanā, kas palīdzēs ietaupīt finanšu resursus un veicināt alternatīvās enerģijas plašāku izmantošanu pašvaldības sektorā.

Projekta mērķis ir veicināt alternatīvās enerģijas avotu izmantošanu un popularizēšanu, kā arī esošo enerģijas avotu aizvietošanu esošajās apkures un apgaismes sistēmās. Projekta rezultātā uzstādītie infrastruktūras objekti un nomainītās apkures sistēmas būs videi draudzīgas un to

apsaimniekošana atbildis ilgtspējīgai attīstības koncepcijai.

Projekta realizētājam ir pietiekami finanšu līdzekļi un citi resursi, lai noteiktajā apmērā nodrošinātu projekta finansējumu, kā arī projekta ieviešanas nepārtrauktību.

Riebiņu novada domes kopējais projekta finansējums ir 96 309,00 EUR, no kura 81 862,65 EUR ir līdzfinansējums no ERAF, 9630,90 EUR Riebiņu novada domes līdzfinansējums, 4815,45 EUR – valsts budžeta finansējums. Projekta ilgums – 18 mēneši.

**Ā.Elsts,**  
projekta koordinators

## Stabulnieku pagastā biedrība "Atspulgs L" īsteno kārtējo projektu

Sanākot kopā vietējai iniciatīvas grupai, radās ideja par projektu "Stabulnieki – pozitīvo pārmaiņu gaidās" iespējām realizēt, piedaloties Sorosa Fonds Latvija izsludinātajā projektu konkursā Latgales reģiona attīstībai "Audz, Latgale!"

Projektu konkursa ietvaros projekts tika atbalstīts un ir uz sāka tā īstenošana, kas paredzēta no 2011. gada 9. jūnija līdz 2012. gada 11. jūnijam. Projekta kopējās izmaksas sasnies 18 645 EUR. Finansējums tiek piešķirts no Sorosa Fonds Latvija līdzekļiem.

Šī projekta īstenošanas laikā tiks realizēta aktivitāte "Atbalsts bērniem un ģimenēm", izveidojot bērnu un ģimeņu atbalsta centru – radot lielākas iespējas bērniem un jauniešiem iesaistīties izglītības, kultūras, sociālā atbalsta pasākumos un sniegt viņiem nepieciešamības gadījumos kvalitatīvu sociālo atbalstu.

Lai turpinātu darbu pie atbalsta sniegšanas lauku kopienas iedzīvotājiem ar līdzīgām interesēm un aktivizētu viņus arī uz radošām nodarbībām, jaunu prasmju un iemaņu apgūšanu, pieaugušo auditorijai tiks organizētas kopā sanāksmas – tematiskās "večerīnās". Šo sanāksmu ietvaros, pieaugušo auditorijai apgūs dažādas amatniecības meistarklases pie vietējiem amatu meistariem, apmeklēs izglītojošas lekcijas,

radošās darbnīcas.

Projekts tapis sadarbībā ar Stabulnieku pagasta teritoriālo pārvaldi un Dravnieku pamatskolu, jo skola ir tā vide, kas mobilizē gan bērnus, gan pieaugušos – visu vecuma iedzīvotājus, uz jaunām aktivitātēm un pārmaiņām savā vidē.

Īstenojot projektā plānotās aktivitātes, bērniem, viņu vecākiem un pārējiem pagasta iedzīvotājiem būs iespēja iegūt jaunas zināšanas, prasmes un iemaņas; aktivizēt darbu bērniem ārpusstundu aktivitātēs, kultūras pasākumu attīstībā; bērnu rotaļu un atpūtas istabas darbības turpināšanā un tās darbības aktīvā nodrošināšanā.

Aktivitātes plānotas īstenot 3 lielākos blokos: "Pēcpusdienas skolas" nodarbības ("E – vides" pieejamības nodrošināšana; atbilstoši rotaļlietu un leļļu teātra nodarbību nodrošināšana; pēcpusdienu interaktīvās nodarbības bērniem), vasaras nometnes organizēšana 20 sociālā riska un daudz bērnu ģimeņu bērniem un tematisko "večerīnku" organizēšana pieaugušo auditorijai.

Projekta ietvaros jau aktīvi uzsāks darbs pie telpas remontdarbiem un nometnes organizatorisko jautājumu risināšanas. Ceram uz vietējo iedzīvotāju atbalstu un piedalīšanos plānotajās aktivitātēs.

**S.Grigale,**  
projekta vadītāja

## Tiek pagarināts projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Preiļu rajona Riebiņu novada ciemā Galēni" īstenošanas termiņš



IEGULDĪJUMS  
TAVĀ NĀKOTNĒ!



Riebiņu novada dome paziņo, ka objekta "Ūdenssaimniecības attīstība Preiļu rajona Riebiņu novada ciemā Galēni", kas notiek saskaņā ar ERAF projektu (vienošanās nr. 3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/023/057), īstenošanas termiņš tiek pagarināts.

Līdz ar to, ka bija radušās problēmas, kas saistītas ar atskaišu iesniegšanu un paveiktajiem darbiem, šis projekts tiek pagarināts līdz 2011. gada 5. novembrim. Šajā laikā tiks novērstas nepilnības, kas saistītas ar projekta dokumentāciju, veikts galīgais norēķins ar SIA "Hektors" par padarītajiem darbiem, kā arī objekts tiks nodots ekspluatācijā.

**I.Reitāle,**  
attīstības un plānošanas daļas vadītāja

## Sociāli dzīvojamā māja "Rudenāji" aprīkota ar jaunām mēbelēm un inventāru



Riebiņu novada dome kopš 2010. gada 15. novembra realizē projektu "Sociāli dzīvojamai mājai "Rudenāji", Galēnos, nepieciešamā aprīkojuma iegāde" (projekta nr. 10-03-LL12-LA13101-000004), kas tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Lauku attīstības programmas pasākuma "Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā" ietvaros.

Projekta ietvaros ir iegādātas gultas, skapji, krēslī, galdiņi, televizors ar dekoderu, telefons, statīvi drēbēm, veļas mašīna, ledusskapis, virtuves iekārta un virtuves piederumi, aprīkojums atpūtas istabai un personāla istabai, aprīkojums ēdamzālei un

žalūzijas logiem, kuras piegādāja firma SIA Lindstell".

Projekta galvenais mērķis – sociāli dzīvojamā mājā "Rudenāji" iegādāties nepieciešamo telpu aprīkojumu un uzlabot sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju grupu dzīves apstākļus un nodrošināt vienlīdzīgu vides pieejamību ar atbilstošiem dzīves apstākļiem, ir sasniegts.

Projekta kopējās izmaksas – 8403,59 latu, no tām attiecināmās izmaksas – 4997 latu. 75% jeb 3747,75 latu no attiecināmajām izmaksām ir publiskais finansējums.

Īstenotais projekts, Galēnu pagasta sociāli dzīvojamā mājā "Rudenāji", nodrošinās kvalitatīvu pakalpojumu kvalitāti sociāli mazaizsargātajiem novada iedzīvotājiem, kā arī uzlabos viņu dzīves kvalitāti un labklājību.

**I.Kudiņa,**  
projekta koordinatore

## Veiksmīgi īstenots projekts "Sociālās dzīvojamās mājas "Rudenāji" siltumnoturības uzlabošanas pasākumi"



Riebiņu novada dome no 2009. gada 11. jūnija līdz 2011. gada 10. jūnijam īstenoja projektu "Sociālās dzīvojamās mājas "Rudenāji" siltumnoturības uzlabošanas pasākumi", kura mērķis bija palielināt sociālā dzīvojamā fonda energoefektivitāti, uzlabojot tā kvalitāti un ilgtspēju, kā arī uzlabot sociāli mazaizsargāto grupu dzīves apstākļus un nodrošināt vienlīdzīgu vides pieejamību".

Projektu 69,75% apmērā finansē Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF), 13,95% līdzekļu no valsts budžeta dotācijas pašvaldībā un 16,30% finansējuma nodrošina pašvaldība. Projektu administrē v/a "Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra".

Kopš 2009. gada jūnija noritēja renovācijas darbi sociālā dzīvojamā mājā "Rudenāji", kurus veica SIA "Svente Holding". Projekta ietvaros sociāli dzīvojamai mājai "Rudenāji" tika veikta jumta atjaunošana

ar pārseguma siltināšanu, tajā skaitā arī bēniņu pārseguma papildus siltināšana, nomainīti logi ēkā, nosiltinātas ārsienas, veikta ieejas mezgla rekonstrukcija, nosiltināts pagraba pārsegums, veikts telpu kosmētiskais remonts, ierīkota ventilācijas sistēma un ugunsdzēsības, apziņošanas un zibens aizsardzības sistēma, nomainīta elektroinstalācija un gaisma ķermeņi ēkā, renovēta ūdensvada un kanalizācijas sistēma, ierīkota centrālās apkures sistēma un labiekārtota teritorija. Kopējās būvniecības izmaksas sasniedza 99 536,81 latu (bez PVN). Projekta tika īstenots 24 mēnešu laikā.

Jā pirms projekta īstenošanas Galēnu pagasta sociālā mājā bija 10 iemītnieki, tad šobrīd – pēc projekta īstenošanas, ir nodrošināta ierīvē 10 sociāli mazaizsargāto grupu iedzīvotājiem.

Projekts ir veiksmīgi realizēts, līdz ar to renovētā sociālā dzīvojamā mājā "Rudenāji" mērķa grupai dos iespēju dzīvot atbilstošos dzīves apstākļos, kā arī tiks uzlabota iemītnieku labklājība.

**I.Kudiņa,**  
projekta koordinatore

## Veiksmīgi īstenots projekts "Apskaņošanas iekārtu iegāde Riebiņu novada kultūras centra vajadzībām"



Riebiņu novada dome laika posmā no 2010. gada 27. jūlija līdz 2011. gada 1. jūlijam īstenoja projektu "Apskaņošanas iekārtu iegāde Riebiņu novada kultūras centra vajadzībām" (projekta nr. 10-03-LL12-LA13202-000004), kas tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Lauku attīstības programmas pasākuma "Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā" ietvaros.

Projekta ietvaros Riebiņu novada kultūras centram tika iegādātas jaunas apskaņošanas iekārtas (akustiskās sistēmas, pastiprinātāji, skaņas procesori, mikrofoni, pulsts, disku atskaņotājs, efektu

procesori), kuras piegādāja SIA "AJV Grupa".

Projekta galvenais mērķis bija iegādāties apskaņošanas iekārtas Riebiņu novada kultūras centram, paaugstinot kultūras pasākumu efektivitāti un kvalitāti, tādējādi nodrošinot materiāli tehnisko bāzi – iegādājoties modernu mūsdienīgu apskaņošanas iekārtu, kā arī sniegt ieguldījumu dzīves kvalitātes uzlabošanā lauku iedzīvotājiem.

Projekta kopējās izmaksas sasniedza 19 405,53 latu, no tām attiecināmās izmaksas – 4941,53 latu. 75% jeb 3706,15 latu no attiecināmajām izmaksām ir publiskais finansējums.

Pateicoties projekta veiksmīgai realizācijai, Riebiņu novada kultūras centrs būs mūsdienīgi un kvalitatīvi aprīkots ar jaunām apskaņošanas iekārtām, kas paaugstinās kultūras pasākumu un pakalpojumu sniegšanas kvalitāti dažādām kultūras aktivitātēm un kultūras dzīves veicināšanai laukos.

**I.Kudiņa,**  
projekta koordinatore

# Dimants un zelts laistās Riebiņos

**Kad** pirmoreiz agra rīta stundā ierodos Genovefas un Antona Malinas mājās, atrodu kundzi kundri rosoties dārzā – viņa ravē jaukās puķu dobes. Nemaz nepateiksi, ka viņai jau pāri astoņdesmit. Abi ar vīru aicina istabā apskatīt kopdzīves fotogrāfiju albumus. Saku – laikam jau ļoti agri esat apprecējušies, ja tik ilgs laiks – 60 gadi nodzīvoti laulībā. Nē – viņi saka, esot apprecējušies visnotaļ saprātīgā vecumā. Jaunajam vīram bijuši jau 28 gadi, sievai – gandrīz 23.

Saskatīšanās un iepazīšanās notikusi birztaliņā. Toreiz vasarās ballītes jeb večerīnkas notikušas ārā – pie dabas krūts. Ziemā gan vajadzējis meklēt lielākās mājas, kur varētu izdejoties.

Pēc iepazīšanās vēl sekojis garš draudzības laiks – turpat četri gadi, tad saulainajā 1951. gada 11. jūnijā reģistrējušies Riebiņu ciema izpildkomitejā, vēlāk laulājušies Riebiņu baznīcā. Baznīckungs esot bijis jauns, tikko atgriezies no dienesta. Abu mājas atradušās trīs kilometru attālumā, tomēr kāzas svinējuši gan vienās, gan otrās mājās: ar pūra vešanu, mičošanu un dāvanu dališanu – kā jau bija pieņemts. Braukuši ar zirgiem linijratos. Toreiz jau tehnikas nebija, bet bija ļoti daudz izcilu meistarību, kas prata pagatavot ratas, ragavas un izkalt vajadzīgās lietas.

Vispirms jaunlaulātie dzīvojuši pie vīra vecākiem, tad izlēmuši, ka vēlas dzīvot atsevišķi. Izraudzījies vietu – pie vecā Vilānu ceļa, Riebiņu muižas parkā pie upītes. Zemes pārraugis iedalījis gabalu un sākuši būvēties. Paši pirmie. Nedaudz vēlāk sāka būvēties arī citi kaimiņi. Būvēšanās bija grūta: mežā grieza kokus, mežmalā dzīvojamo mājiņu sacirta, baļķus sanumurēja un pārveda iecerētajā vietā. Brauca uz mežu plēst sūnas, lai sasūnotu baļķus. Saimniekam nedaudz piepalīdzēja šī amata meistars. Vēlāk uzbūvēja kūtiņu, no palikušajiem lietkokiem – baļķu galotnītēm tapa pirtīņa. Uzbūvēja pamatīgu pagrabu, izbetonēja grīdas un, protams, nepieciešama bija arī aka. Tā kā grodus nav bijis vienkārši iegādāties, saimnieks pats sameklēja formas, izlēja tās un varēja stāties pie akas rakšanas.

Tepat netālu pie jubilaru mājas atrodas pils un ūdens dzirnavas. Arī par tām abiem gaviļņiem ir savs stāsts. Abi zina stāstīt, cik skaisti izskatījušies pils un tās apkārtnē, pat visi mazie celiņi bijuši nokaisīti ar īpaši sijātām smiltīm, kopts



Dimanta pāris Genovefa un Antons Malinas.

zālājs, puķes, koki un krūmi. Pie pils atradusies strūklaka, kas bijusi uzbūvēta uz avota, tādēļ ūdens vienmēr bijis dzīrs un tīrs. Ulmaņlaikā dzirnavās taisījuši arī putraimus, grūbas, bidelētus miltus un ūdens vienmēr pieticis. Arī kolhoza laikos turpinājuši malt graudus, tikai tad jau bijuši uzstādīti motori.

Antona kunga darba stāžs ir 48 gadi – vispirms strādājis brigādē, tad par brigadierī, vēlāk kokapstrādes darbos. Ir bijis ļoti grūti – visa zeme sākumā tika apstrādāta ar zirgiem, arī līnu kopšana bija ļoti darbietilpīga. Genovefas kundze ne mirkli nav sēdējusi dikā. Strādājusi brigādē, tad ilgus gadus bērnudārzā par pavāri. Arī tad, kad aizgājusi pensijā, darbs kolhozā vienmēr atradies.

Atceroties kara gadus, Antons stāsta, ka abi ar brāli spaidu kārtā bija mobilizēti. Apmācība izieta Kaļiņingradas apgabalā, te jaunie vīrieši pārbaudīti uz izturību – ar trūcīgu apģērbu, ar ļoti vāju uzturu. Vēlāk, sūtot uz fronti, izsniegti šineļi un zābaki. Karā izieta Polija, Vācija, divreiz šķērsota Oderas upe. Karš Antona kungam beidzies pie Rostokas. Par kara gadiem liecina ordenis, medaļas un dažādu pakāpju atzinības raksti.

Jubilāri atceras, kā skolojuši meitu – Janīna beigusi Jelgavas akadēmiju. Augstskolas diplomus saņēmušas arī abas mazmeitas – Maija un Rīta, bet mazdēls Juris strādā Riebiņu novadā.

Runājot par dimanta pāra vaļaspriekiem, Antons stāsta, ka visu laiku dziedājis baznīcas kori, tikai tagad vairs neejot, bet Genovefas lielākā aizraušanās ir adīšana un puķes. Arī tagad uzada kādu zeķīti un, protams, kopj un aprūpē košumdāru.

Sudrabkāzas tā isti nenosvinējuši, jo



Zelta pāris Fjodora un Vasilijs Cvetkovi ar mazbērniem.

tieši tad kāzas bijušas meitai. Zelta kāzas gan atzīmētas – gan valsis dejots, gan dziedāts, gan saldināts “Rūgts”.

Mums pats Dieviņš palīdzējis nodzīvot tik garu kopdzīvi, saka abi jubilāri. Katrs mirklis kā mazs brīlanta puteklis. Katrs gads ar savu šķautni. Katrs darbs, katra rūpe, katrs prieks kā šī brīlanta slipēšana. Tas kopā veido šo brīlantu – kopdzīves 60 gadus.

Savukārt tieši Vasaras svētkos savas Zelta kāzas svinēja Fjodora un Vasilijs Cvetkovi. Toreiz – pirms piecdesmit gadiem nekādu lielu kāzu nav bijis, tikai sareģistrējušies Riebiņu ciema padomē un kādu brīdi pasēdējuši pie galda ar pašiem tuvākajiem. Arī transporta tolaik nebija, tādēļ uz laulības reģistrāciju devušies kājām.

Abi jubilāri ir Riebiņu pagasta iedzīvotāji. Zelta pāris daudz stāsta par darbu, jo visu mūžu čakli strādājuši kolhozā “Krasnij Oktjabr”. Sākotnēji kolhozs bijis ļoti nabadzīgs, taču vēlāk, rosīgi strādājot un laukos ienākot tehnikai, viss mainījies. Riebiņi no vienkāršas sādžas izauguši par mazu pilsetiņu. No atpalikušas saimniecības kolhozs kļuva par pirmrindas uzņēmumu ar daudzām nozarēm un palignozārēm. Te bija ne tikai augsti attīstīta piena, gaļas un graudaugu audzēšana, bet arī veiksmīgi tika organizēta pārstrāde – kūla sviestu, cepa maizi, gatavoja desas, darīja alu un vārīja garšīgas konfektes “Gotiņa”.

Vasilijs daudzus gadus strādājis par fermu pārzini. Ja ar šo jomu nav bijis saistības, grūti pat iedomāties, cik milzīgi daudz pienākumu bija jāveic, cik pacietības un izturības vajadzēja, lai sastrādātos ar dažādajiem fermu kolektīviem. Bijis

daudz jaunuzceltu fermu un ļoti daudz lopu. Atskaitēm un dažādiem pārskatiem tika ziedotas arī nakts stundas. Arī pēc aiziešanas pelnītā atpūtā, turpināts strādāt. Jubilāri smejas, ka tad, kad pabeiguši aktīvos darbus, ziedus un dāvanas uz mājām veduši ar mašīnu – tik daudz bijis sadāvināto mantu.

Savukārt Fjodoras kundze strādājusi brigādes darbos – kur vien brigadieris sūtījis, tur arī būts. Sākumā visur kājām, vēlāk jau brigāžu strādnieki vadīti ar kolhoza autobusiem. Sava saimniecība arī bija jāaprūpē, tāpēc brīvu brīžu bija maz.

Jubilāri kopdzīves sākumā uzcēlušī savu ģimenes māju un saimniecības ēkas. Ar strādniekiem savulaik palīdzējis kolhozs. Arī tagad ļoti akurāti koptajai mājai ik pa laikam vajadzīgs kāds lielāks vai mazāks remonts. Un te neaizvietojamais darītājs ir znots.

Zelta pāris ļoti lepojas ar savām meitām – Nadeždu un Allu, četriem mazbērniem un abiem znotiem, savukārt viņi – ar saviem vecākiem. Te vienmēr ir klāts galds, vienmēr katrs gaidīts. Zelta kāzu dienā jaukus vārdus saviem vecākiem teica abas meitas un mazbērni.

Kopdzīve pagājusi kā viena diena, saka jubilāri. Daudz bijis grūtuma, taču arī prieks stāvējis cieši līdzās. Katrs darbs darīts ar atbildību un arī ar prieku.

Jāpiebilst, ka bez tuvinieku vēlējumiem un ziediem gan dimanta, gan zelta pāris saņēma arī Riebiņu novada domes sarūpētās dāvanu kartes.

M. Lītauniece,  
Riebiņu novada dzimtsarakstu  
nodaļas vadītāja

## Domes lēmumi

14. jūnijā notika Riebiņu novada domes kārtējā sēde

### Ministru kabinetam lūdz papildus finansējumu GMI nodrošināšanai

Iepazīstinot domes deputātus ar sociālajiem pabalstiem piešķirto līdzekļu izlietojumu laika periodā no 2011. gada janvāra līdz jūnijam, sociālā dienesta vadītāja Sandra Sprindža informēja, ka 2011. gada budžetā sociālajiem pabalstiem tika ielānoti 70 000 latu. 5 mēnešos iztērēti 63% no piešķirtajiem līdzekļiem.

Domes deputāti vienbalsīgi lēma – lai novada iedzīvotāji saņemtu nepieciešamo pabalstu garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai (GMI), lūgt LR Ministru kabinetam piešķirt papildus finansējumu 67 675 latu apmērā.

### Nems aizņēmumu Valsts kasē

14 deputātiem balsojot par un vienam atturoties, nolemts ņemt aizņēmumu 48 830 latu apmērā Valsts kasē projekta “Adaptability of renewable energy resources in Latgale region, Utena and Panevėžys counties” (“Atjaunojamo energo-

resursu pielāgošanas iespējas Latgales reģionā, Utenas apriņķī un Paņevezas apriņķī” priekšfinansēšanai.

Nolemts lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu pārraudzības un kontroles padomi piešķirt aizņēmumu Ls 48 830 Valsts kasē uz 10 gadiem ar Valsts kases noteikto procentu likmi. Aizņēmuma atmaksu garantēt ar Riebiņu novada domes pamatbudžetu. Aizņēmuma pamatsummas atmaksu uzsākt 2012. gadā.

### Piešķir finansējumu un apstiprina dokumentus

Domes sēdē nolemts, atsaucoties uz Latvijas Politiski represēto apvienības vēstuli par atbalstu politiski represēto personu ikgadējam salidojumam, piešķirt 50 latu politiski represēto salidojumam, kas notiks 2011. gada 20. augustā Ikšķilē, no projektu līdzfinansējuma līdzekļiem.

Deputāti vienbalsīgi atbalstīja projektu “Tautas tērpju iegāde Galēnu un Dravnieku pamatskolas tautas deju kolektīviem”. Nolemts priekšfinansēt projektu 4027,80 latu apmērā un nodrošināt līdzfinansējumu 10% apmērā no projekta izmaksām.

Tāpat nolemts atbalstīt Rušonas pagasta

biedrības “Mēs Rušonai” projekta “Mūzikas instrumentu iegāde” iesniegšanu Valsts Kultūrkapitāla fondam. Biedrība plāno iegādāties sintezatoru, basģitāru, bungu komplektu, pastiprinātājus, vadu komplektus apskaņošanai, mikrofonus un statīvus, nošu pultī, akustisko ģitāru un skaņas pastiprināšanas komplektu. Projekta maksimālās izmaksas – 4000 latu.

Riebiņu novada dome segs dalības maksu 390 latu apmērā sešiem Riebiņu novada bērniem no sociālā riska ģimenēm par nometni “Noslēpumu sala 2011”, nolemts domes sēdē. Nometne, kurā uzņem bērnu no 11 – 16 gadiem, notiks no 2011. gada 11. – 17. jūlijam Silajāņu pamatskolā.

Domnieki nolēma atbalstīt projekta “Siena un piena festivāls” iesniegšanu Latgales kultūras programmai. Projekta atbalstīšanas gadījumā – piešķirt līdzfinansējumu 690 latu apmērā. Tāpat apstiprināta projekta “Mākslas festivāls “Pa M.K.Čurloņa takām Riebiņos”” iesniegšana Latgales kultūras programmai, kur projekta atbalstīšanas gadījumā paredzēts piešķirt līdzfinansējumu 2654,25 latu.

Domes sēdē tika apstiprināts noteikumu “Par maksas pakalpojumiem sociālajā mājā “Rudenāji”” projekts. Tāpat apstiprināti Galēnu muižas kompleksa nomas tiesību noteikumi, bet domes izpilddirek-

toram Ārim Elstam nolemts uzdot organizēt Galēnu muižas kompleksa nomas tiesību izsoles procesu.

### Apstiprina iepirkumu komisijas pieņemto lēmumu

Domes deputāti apstiprināja iepirkumu komisijā pieņemtos lēmumus par pretendentu noteikšanu iepirkumos. Nolemts slēgt līgumu:

✓ ar SIA “Siltumtehservis” par tehnisko projektu izstrādi Riebiņu pirmskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” apkures sistēmas ārējo apkures tīklu izbūvei projekta “Atjaunojamo energoresursu pielāgošanas iespējas Latgales reģionā, Utenas apriņķī un Paņevezas apriņķī” ietvaros ar piedāvāto līgumcenu 1390 latu (bez PVN)

✓ ar SIA “ANVI AM” par tautas tērpju iegādi Riebiņu novada Galēnu un Dravnieku pamatskolas deju kolektīviem ar piedāvāto līgumcenu 3210,94 latu (bez PVN);

✓ ar SIA “Smart Energy” un SIA “Livland Būve” par saules un vēja āra apgaismojuma iegādi un ierīkošanu Riebiņu novada Riebiņu ciematā ar piedāvāto līgumcenu 36 720 latu (bez PVN).

## 23. jūlijā notiks tautas nobalsošana par 10. Saeimas atlaišanu

2011. gada 30. maijā Centrālā vēlēšanu komisija, pamatojoties uz Valsts prezidenta Valda Zatlera 2011. gada 28. maija rīkojumu nr. 2 "Par Saeimas atlaišanas ierosināšanu", izsludināja tautas nobalsošanu par 10. Saeimas atlaišanu. **Tautas nobalsošana šajā jautājumā notiks sestdien, 2011. gada 23. jūlijā.**

Tautas nobalsošanā vēlētajiem būs jāatbild uz jautājumu "Vai Jūs esat par 10. Saeimas atlaišanu?". Iespējamie atbilžu varianti tautas nobalsošanas zīmē būs "par" vai "pret". Tautas nobalsošanas dienā, 23. jūlijā, balsošanas iecirkņi vēlētajiem būs atvērti no pulksten **7.00 līdz 22.00**. Vēlētaji balsot varēs jebkurā vēlēšanu iecirknī Latvijā vai ārvalstīs, vēlētaļu reģistrs netiks lietots.

Lai nodrošinātu, ka katram vēlētajam ir tikai viena balss, vēlētaļa pasē izdarīs atzīmi par dalību tautas nobalsošanā.

Ja atsevišķi balsotāji veselības stāvokļa dēļ balsošanas dienā nevarēs ierasties balsošanas telpās, iecirkņa komisija, pamatojoties uz šo balsotāju vai viņu pilnvarotu personu rakstveida iesniegumu, organizēs balsošanu šo balsotāju atrašanās vietā. Balsošana balsotāju atrašanās vietā tiek organizēta arī minēto personu kopējiem, ja viņi savlaicīgi iesnieguši rakstveida iesniegumu par balsošanu savā atrašanās vietā. Citu balsotāju balsošana ārpus balsošanas telpām nav pieļaujama. Balsošanai vēlētaļu atrašanās vietā jāpiesakās no 2011. gada 13. jūlija līdz 23. jūlijam tuvākajā vēlēšanu iecirknī.

Riebiņu novadā darbosies 6 vēlēšanu iecirkņi:

Nr.	Iecirknis	Adrese
715	GALĒNU PAGASTA TERITORIĀLĀS PĀRVALDES ĒKA, KULTŪRAS NAMS	LIEPU IELA 1, GALĒNI, GALĒNU PAGASTS, RIEBIŅU NOVADS, LV-5311
718	RIEBIŅU NOVADA DOMES ĒKA	SAULES IELA 8, RIEBIŅI, RIEBIŅU PAGASTS, RIEBIŅU NOVADS, LV-5326
720	RUŠONAS PAMATSKOLA	LIEPU IELA 5A, KASTĪRE, RUŠONAS PAGASTS, RIEBIŅU NOVADS, LV-5329
722	SILAJĀŅU PAGASTA TERITORIĀLĀS PĀRVALDES ĒKA, KULTŪRAS NAMS	MIERA IELA 1, SILAJĀŅI, SILAJĀŅU PAGASTS, RIEBIŅU NOVADS, LV-5330
723	SĪĻUKALNA PAGASTA KULTŪRAS NAMS	LATGALES IELA 1, SĪĻUKALNS, SĪĻUKALNA PAGASTS, RIEBIŅU NOVADS, LV-5331
724	STABULNIEKU KULTŪRAS NAMS	SKOLAS IELA 3, STABULNIEKI, STABULNIEKU PAGASTS, RIEBIŅU NOVADS, LV-5333

Sīkāku informāciju varat iegūt Centrālās vēlēšanu komisijas (CVK) mājas lapā [www.cvk.lv](http://www.cvk.lv).

I. Kalvāns,  
Riebiņu novada vēlēšanu komisijas  
priekšsēdētājs

## Sākusies pludmales volejbola sezona



„Jāņu pludmales volejbola turnīrs 2011” labākie trīs dueti (no kreisās) I. Daņilovs/R. Naglis, A. Litaunieks/G. Belkovskis un M. Kuzņecovs/A. Kalvāns.

Sākoties vasarai, visā novada teritorijā esošajos pludmales volejbola laukumus norit treniņi un spēles vienā no populārākajām vasaras sporta disciplinām – pludmales volejbols. Kā ierasts, Riebiņu novadā pludmales volejbola sezonas pirmās oficiālās sacensības ir Jāņu turnīrs, kas šogad norisinājās 26. jūnijā.

Šī gada nolikumā bija izmaiņas – tika nolemts šo turnīru organizēt tikai novada iedzīvotājiem. Uz sacensībām Riebiņu parkā ieradās 10 dueti, pārstāvot Riebiņu, Rušonas un Stabulnieku pagastu. Sivi mērojoties spēkiem, turnīra pusfinālā iekļuva

abas Stabulnieku komandas, kā arī pa vienai no Riebiņu un Rušonas pagasta. Diemžēl viens no Stabulnieku duetiem atsaucā tālāku dalību, kādēļ pusfinālā kvalificējās vēl viens Rušonas pāris.

Spēlējot par trešo vietu riebiņiešu duets R. Naglis/I. Daņilovs pieveica rušoniešus V. Ausekli/L. Caune, bet finālā, pieveicot Rušonas duetu M. Kuzņecovs/A. Kalvāns, triumfēja Stabulnieku komanda – Atis Litaunieks un Guntis Belkovskis, saņemot uzvarētāju kausu. Visi godalgoto vietu ieguvēji saņēma novada domes sagādātos diplomus un medaļas.

## Stabulnieku ciematā taps bērnu rotaļu un spēļu laukums

Piedaloties izsludinātajā atklātajā projektu konkursā ES Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai pasākumam "Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo atīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā", biedrība "Atspulgs L" guva atbalstu un saņēma finansējumu projektam "Bērnu rotaļu laukuma izveide Stabulnieku ciematā". Projekta kopējās izmaksas – 3995,43 lati.

Projekta mērķis – izveidot bērnu rotaļu laukumu Stabulnieku pagasta Stabulnieku ciematā, radot bērniem atpūtai piemērotu vidi un iespēju pilnvērtīgi pavadīt brīvo laiku, jo Stabulnieku pagasta centrā labiekārtota bērnu rotaļu laukuma nav.

Stabulnieku ciemata teritorijā kopš daudzdzīvokļu māju nodošanas ekspluatācijā (pirms vairāk kā 25 gadiem) nav veikta neviena bērnu rotaļu un spēļu laukuma izveide. Ciematā, izņemot sporta laukumu, citu atpūtas un rotaļu laukumu nav. Tās nedaudzās konstrukcijas, kas kādreiz bija uzstādītas – šūpoles, karuseļi, smilšu kaste – ir fiziski un morāli novecojušas, kā arī neatbilst bērnu drošībai un veselībai. Īpašs paldies jāsauc Dravnieku pamatskolas skolotājam Ārijai Pudulei, kura uzņēmās šī projekta koordinators pienākumus, lai šāds laukums Stabulniekos taptu.

Projekta realizācijas laikā uzstādītās modernās un krāsainās rotaļu laukuma konstrukcijas priecēs gan bērnus un viņu vecākus, gan arī māju iedzīvotājus un ciemata viesus.

Tiks uzstādīti karuseļi, slīdkalniņi, spēļu pilsētiņa un šūpoles, ierīkota smilšu kaste un uzstādīti soliņi. Pašreiz tiek kārtotas formālītes konstrukciju piegādei un dokumentācijas kārtošana un līgumu slēgšana.

Jāsaka milzīgs paldies Riebiņu novada domei, kura atbalsta visus projektus ar līdzfinansējumu un piedalās aktivitāšu īstenošanā.

S. Grigale,  
biedrības "Atspulgs L" valdes priekšsēdētāja

## Nekursēs autobuss

Līdz ar autobusu vadītāju atvaļinājumu, no 13. jūnija **NEKURSĒS autobuss maršrutā Stabulnieki – Dravnieki – Sīļukalns – Galēni – Meža Trūpi – Preiļi**. Autobuss atsāks kursēt iepriekšminētajā maršrutā no 1. augusta.

Riebiņu novada dome

## Jūlijā notiks pludmales volejbola turnīrs trijos posmos

Novada pludmales volejbola spēlētāji un citi interesenti tiek aicināti piedalīties ikgadējā Riebiņu novada organizētajā pludmales volejbola turnīrā "Riebiņi 2011". Turnīrs norisināsies trijos posmos: I posms Rušonas pagasta Kastīres ciematā 10. jūlijā, II posms Riebiņu parkā 16. jūlijā, III posms Kastīrē – 17. jūlijā, bet sacensību fināls – 24. jūlijā Riebiņos.

Sīkāka informācija un turnīra nolikums pieejams [www.riebini.lv](http://www.riebini.lv) vai pa tālruni 26173320 (R. Naglis).

## Kāpusvētki Riebiņu novada kapsētās 2011. gadā

9. jūlijā plkst. 14.00	Seiļu kapsētā.
16. jūlijā plkst. 14.00	Opolūs kapsētā.
16. jūlijā plkst. 15.00	Rutkovska-Kažu kapsētā.
16. jūlijā plkst. 15.30	Salenieku kapsētā.
23. jūlijā plkst. 14.00	Červoniku kapsētā.
23. jūlijā plkst. 15.00	Eisāgu kapsētā.
24. jūlijā plkst. 15.00	Gaiļmuižas kapsētā.
30. jūlijā plkst. 14.00	Vidsmuižas kapsētā.
30. jūlijā plkst. 14.00	Silajāņu kapsētā.
6. augustā plkst. 15.00	Pastaru kapsētā.
20. augustā plkst. 14.00	Saunas Vulānu kapsētā.
27. augustā plkst. 14.00	Trūpišu kapsētā.

## PASĀKUMI JŪLIJĀ

### Riebiņi

15. jūlijā plkst. 22:00 Riebiņu parka estrādē (lietus gadījumā Riebiņu kafejnīcas telpās) diskotēka. Ieejas maksa – Ls 1,50.

### Stabulnieku KN

15. jūlijā plkst. 22:00 balle ar grupu "Arvīdi". Ieejas maksa līdz plkst. 23:00 – Ls 1,50, vēlāk – 2 lati.

### Sīļukalna KN

23. jūlijā plkst. 22:00 balle ar grupu "Titāniks". Ieejas maksa – 2 lati.